

ΠΡΩΤΟΠΟΡΙΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΔΟΤΙΚΗ & ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

**ΕΤΗΣΙΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ
ΠΕΡΙΟΔΟΣ ΑΝΑΦΟΡΑΣ 01/01/2020 ΕΩΣ 31/12/2020**

ΑΡ. Γ.Ε.Μ.Η.: 000399201000

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΈΚΘΕΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ	3
I. ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 31ΗΣ ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2020	12
II. ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΚΑΤΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΗΣ 31ΗΣ ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2020	13
III. ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ 1/1/2020-31/12/2020	13
IV. ΠΡΟΣΑΡΤΗΜΑ	14

Έκθεση Διαχείρισης Διοικητικού Συμβουλίου

ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΜΕ ΤΗΝ ΕΠΩΝΥΜΙΑ «ΠΡΩΤΟΠΟΡΙΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΔΟΤΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» ΚΑΙ ΔΙΑΚΡΙΤΙΚΟ ΤΙΤΛΟ «ΠΡΩΤΟΠΟΡΙΑ Α.Ε.Ε.Ε.»

ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΤΑΚΤΙΚΗ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΤΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ

Κύριοι Μέτοχοι,

Έχουμε την τιμή να σας υποβάλλουμε μαζί με την παρούσα έκθεση τον Ισολογισμό της χρήσης 1/1-31/12/2020, την Κατάσταση Αποτελεσμάτων Χρήσης, την Κατάσταση Μεταβολών Καθαρής Θέσης και το Προσάρτημα.

Οι χρηματοοικονομικές αυτές καταστάσεις της εταιρείας έχουν καταρτιστεί σύμφωνα και σε πλήρη συμφωνία με τον Νόμο 4308/2014 και δίνουν αναλυτική εικόνα των στοιχείων του Ενεργητικού και Παθητικού της εταιρικής περιουσίας, καθώς και σαφή διάρθρωση του οικονομικού αποτελέσματος της χρήσης ως και την εξέλιξη των εργασιών και της οικονομικής θέσης της εταιρείας, σε αντιπαραβολή με τα αντίστοιχα στοιχεία του Ισολογισμού της προηγούμενης χρήσης.

Στα επιμέρους στοιχεία του Ενεργητικού και Παθητικού του Ισολογισμού δίνονται, όπου χρειάζεται, πλήρεις εξηγήσεις και αναλύσεις στο Προσάρτημα.

Η Έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου συντάχθηκε σύμφωνα με τους όρους και προϋποθέσεις της Ελληνικής νομοθεσίας περί ανωνύμων εταιρειών όπως ισχύει.

1. Γενική παρουσίαση

1.1. Περιγραφή δραστηριοτήτων

Η εταιρεία «ΠΡΩΤΟΠΟΡΙΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΔΟΤΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» ιδρύθηκε το 1987 και εδρεύει στον Δήμο Αθηναίων Αττικής. Δραστηριοποιείται κυρίως στην λιανική πώληση βιβλίων μέσω φυσικών βιβλιοπωλείων και ηλεκτρονικού βιβλιοπωλείου.

1.2. Στόχοι

Η εταιρεία έχει στόχο την επίτευξη ισορροπημένης ανάπτυξης της, την δραστηριοποίηση της με σεβασμό στο περιβάλλον και την τόνωση της τοπικής και κατ' επέκταση εθνικής οικονομίας, διατηρώντας και αυξάνοντας τις υφιστάμενες θέσεις εργασίας.

Αξίες όπως η χρηστή διοίκηση, η πρόνοια έναντι των ενδεχόμενων κινδύνων ή προβλημάτων, η μείωση του κόστους χωρίς να διακινδυνεύεται το επίπεδο υψηλής ποιότητας και η συνέπεια έναντι των πελατών και λοιπών συνεργατών, είναι τα ζητούμενα διαχρονικά για την εταιρεία και την διοίκηση της.

Ως αποτέλεσμα της διαχρονικής μας δέσμευσης για ποικίλα, επαρκή και ποιοτικά βιβλία και υγιείς συνεργασίες, έχουμε την καθιέρωση της εταιρείας στον χώρο ως ενός αξιόπιστου συνεργάτη για τους πελάτες μας και θέτουμε πλέον ως στόχο, στην παρούσα ιδιαίτερα δύσκολη και ανταγωνιστική οικονομική συγκυρία, τη διατήρηση της υφιστάμενης θέσης μας. Ενόψει λοιπόν των αυξημένων προκλήσεων, που καλούμαστε να αντιμετωπίσουμε, η επένδυση σε ακόμα αρτιότερα ποιοτικά τεχνικά χαρακτηριστικά των παροχών προς τους πελάτες θα αποτελέσει την κύρια στρατηγική μας για τα επόμενα έτη.

1.3. Αρχές διοίκησης και εσωτερικά συστήματα διαχείρισης

Η επίβλεψη των εργασιών και η διοίκηση της εταιρείας ασκείται από εξαμελές Διοικητικό συμβούλιο το οποίο εκλέγει η Γενική Συνέλευση και το οποίο απαρτίζεται από τους κατωτέρω:

1. **Ευάγγελος Τρικεριώτης** - Πρόεδρος Δ.Σ. & Διευθύνων Σύμβουλος
2. **Ελένη Σαραφίδου** - Αντιπρόεδρος Δ.Σ. & Αναπληρώτρια Δ/νων Σύμβουλος
3. **Τρικεριώτη Μαρία** - Αναπληρώτρια Διευθύνων Σύμβουλος
4. **Ελπίδα Φύκια** - Μέλος Δ.Σ.
5. **Ευγενία Φτάκα** - Μέλος Δ.Σ.
6. **Κολυδάς Νικόλαος** - Μέλος Δ.Σ.

Το εσωτερικό σύστημα διαχείρισης και τμημάτων της εταιρείας καταρτίζεται από το Διοικητικό Συμβούλιο και αποτυπώνεται-τηρείται σε οργανόγραμμα με διάκριση σε:

- **Τμήμα Διοίκησης**
- **Τμήμα Μάρκετινγκ**
- **Τμήμα Οικονομικής-Λογιστικής Διαχείρισης**
- **Τμήμα Αγορών**
- **Τμήμα Παραγγελιών**
- **Τμήμα Πωλήσεων**

1.4. Περιγραφή προηγούμενων επιδόσεων, της αλυσίδας αξίας και των ενσώματων και άυλων περιουσιακών στοιχείων.

Το οικονομικό έτος 2020, αποτέλεσε μια ακόμη προβληματική χρονιά για την ελληνική οικονομία καθώς οι πολιτικές και οικονομικές εξελίξεις δεν απέδωσαν ώστε να επανέλθει η χώρα στην προσδοκώμενη κανονικότητα που θα απελευθερώσει πόρους και θα βελτιώσει τους όρους χρηματοδότησης των δραστηριοτήτων της.

Μέσα σε αυτό το εξαιρετικά δύσκολο περιβάλλον η πορεία της εταιρείας λαμβάνοντας υπόψη τις εξελίξεις του χώρου όπου δραστηριοποιείται χαρακτηρίζεται συγκρατημένα ικανοποιητική.

Η εταιρεία, κατά την χρήση 2020, δραστηριοποιήθηκε με προσήλωση στους στρατηγικούς της στόχους στοχεύοντας στην σταδιακή επέκταση της δραστηριότητας της παρά την συρικνούμενη ζήτηση αποκτώντας μεγαλύτερα μερίδια αγοράς.

Στα πλαίσια αυτά, η εταιρεία συνέχισε την ανάπτυξη στο εσωτερικό, στοχεύοντας στην επέκταση και στην βελτίωση των παρεχόμενων εμπορευμάτων/υπηρεσιών, προκειμένου να αποκτηθούν/διατηρηθούν ανταγωνιστικά πλεονεκτήματα.

Τα αποτελέσματα της εταιρείας διαμορφώθηκαν συνοπτικά ως εξής:

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΧΡΗΣΗΣ			
	2020	2019	ΜΕΤΑΒΟΛΗ %
Πωλήσεις (κύκλος εργασιών)	6.259.512,74	5.902.978,39	6,04%
Πωλήσεις υπηρεσιών	0,00	0,00	0,00%
Επιδότησεις	0,00	0,00	0,00%
Έσοδα από παρεπόμενων ασχολιών	28.587,28	53.693,64	-46,76%
Έσοδα κεφαλαίων	2.465,29	3.026,80	-18,55%
Κόστος πωληθέντων	-4.505.394,85	-4.219.165,69	6,78%
Οργανικά έξοδα	-1.693.866,90	-1.598.159,27	5,99%
Έκτακτα αποτελέσματα	-26.481,29	-8.014,88	230,40%
EBITDA	103.671,27	147.020,94	-29,49%
EBIT	86.392,31	132.488,38	-34,79%
Κέρδη προ φόρων	64.822,27	134.358,99	-51,75%
Κέρδη μετά φόρων	49.570,32	134.358,99	-63,11%

Τα ενσώματα πάγια στοιχεία το 2020 αναλύονται ως εξής:

ΣΥΝΟΠΤΙΚΟΣ ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΝΣΩΜΑΤΩΝ ΠΑΓΙΩΝ 2020			
	ΑΞΙΑ ΚΤΙΣΗΣ	ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ	ΑΝΑΠΟΣΒΕΣΤΗ ΑΞΙΑ
Γήπεδα - Οικόπεδα	311.257,01	0,00	311.257,01
Κτίρια και Τεχνικά έργα	920.045,44	879.819,07	40.226,37
Μεταφορικά μέσα	37.041,09	36.848,92	192,17
Έπιπλα και λοιπός εξοπλισμός	501.679,49	486.164,23	15.515,26
Σύνολο	1.770.023,03	1.402.832,22	367.190,81

ενώ τα άυλα πάγια στοιχεία το 2020 αναλύονται ως εξής:

ΣΥΝΟΠΤΙΚΟΣ ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΨΛΩΝ ΠΑΓΙΩΝ 2020			
	ΑΞΙΑ ΚΤΙΣΗΣ	ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ	ΑΝΑΠΟΣΒΕΣΤΗ ΑΞΙΑ
Έξοδα Ιδρύσεως και Πρώτης Εγκατ.	1.320,62	1.320,62	0,00
Λοιπές ασώματες ακινητοποιήσεις	92.678,94	92.678,94	0,00
Σύνολο	93.999,56	93.999,56	0,00

Η ανάλυση των μεταβολών της αξίας των ενσώματων και άυλων παγίων περιουσιακών στοιχείων, που χρησιμοποιήθηκαν από την εταιρεία στα πλαίσια της πραγματοποίησης των εργασιών της στη χρήση 2020, παρατίθενται αναλυτικά στο σχετικό Προσάρτημα της ίδιας χρήσης.

Η Οικονομική θέση της Εταιρείας θεωρείται ότι ανταποκρίνεται στην εμφανιζόμενη εικόνα του Ισολογισμού της κλειόμενης χρήσης.

2. Προβλεπόμενη πορεία της εταιρείας, κίνδυνοι και αβεβαιότητες

2.1. Προβλεπόμενη πορεία.

Κατά το 2021 η εταιρεία αναμένει ανάπτυξη του κύκλου εργασιών της. Στο τριακοστό τέταρτο πλέον έτος λειτουργίας, θεωρούμε πως προχωράμε με σημαντική συσσωρευμένη γνώση και εμπειρία στα θέματα της αγοράς του βιβλίου.

Στις 31 Δεκεμβρίου 2020 τα αποτελέσματα της εταιρείας για τρίτη συνεχόμενη χρήση ήταν κερδοφόρα, και καλύφθηκαν όλες οι λογιστικές ζημιές που είχαν προκύψει σε προηγούμενες διαχειριστικές χρήσεις.

Ως εκ τούτου το σύνολο των Ιδίων Κεφαλαίων της Εταιρείας είναι ανώτερο του μετοχικού της κεφαλαίου. Το Διοικητικό Συμβούλιο παρακολουθεί στενά την εκτέλεση του προϋπολογισμού της εταιρείας και με βάση την πορεία της εταιρείας σήμερα και τα αναμενόμενα αποτελέσματα για την περίοδο 1/1/2021 – 31/12/2021, σκοπεύει να επιτύχει τη διατήρηση του μεριδίου αγοράς της και ενδεχομένως και την αύξηση των πωλήσεων.

2.2. Προοπτικές για την νέα χρονιά.

Η εταιρεία παρακολουθεί προσεκτικά τις εξελίξεις και θα προσπαθήσει να εκμεταλλευτεί την αποκτηθείσα εμπειρία της, με σκοπό να επιτύχει αύξηση του μεριδίου αγοράς, και αύξηση των πωλήσεων της.

Δεν υπάρχουν παράγοντες που θέτουν σε κίνδυνο την προοπτική της οντότητας ως συνεχιζόμενη δραστηριότητα, ούτε διαπιστώθηκε η ύπαρξη επίπτωσης στα πλαίσια της κρίσης της πανδημίας του κορωνοϊού.

Παράγοντες που λήφθηκαν υπόψη είναι:

- Η λειτουργική κερδοφορία της εταιρείας
- Το θετικό κεφάλαιο κίνησης
- Τα υψηλά ταμειακά διαθέσιμα
- Η μηδενική έκθεση σε τραπεζικό δανεισμό
- Η συνεχιζόμενη ανάπτυξη της εταιρείας με σύναψη νέων συνεργασιών με πελάτες.

2.3. Εφοδιαστική αλυσίδα.

Η εταιρεία καλύπτει τις ανάγκες της χρησιμοποιώντας κατά το δυνατόν, λόγω της φύσης του αγαθού που εμπορεύεστε (βιβλία), έναν επαρκώς διαφοροποιημένο αριθμό προμηθευτών ώστε να περιορίσει την εμπορική εξάρτηση. Η προμήθεια υλικών και υπηρεσιών εξετάζεται κατά περίπτωση σε σχέση με τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά των αναγκών της εταιρείας.

Οι προμηθευτές είναι από το εσωτερικό της χώρας και από το εξωτερικό αναλόγως τις ανάγκες της αγοράς ενώ οι κανόνες συνεργασίας καθορίζονται κατά περίπτωση.

2.4. Κίνδυνοι και αβεβαιότητες.

Διαχείριση κινδύνων

Η Εταιρεία εκτίθεται στους παρακάτω κινδύνους από τη χρήση των χρηματοοικονομικών μέσων:

α) Πιστωτικός κίνδυνος**β) Κίνδυνος ρευστότητας****γ) Κίνδυνος αγοράς****δ) Κίνδυνος από διακυμάνσεις επιτοκίων****ε) Κεφαλαιακός κίνδυνος**

Η σημείωση αυτή παρουσιάζει πληροφορίες για την έκθεση της Εταιρείας σε κάθε έναν από τους ανωτέρω κινδύνους, για τους στόχους της Εταιρείας, τις πολιτικές και τις διαδικασίες που εφαρμόζει για την επιμέτρηση και τη διαχείριση του κινδύνου, καθώς και τη διαχείριση κεφαλαίου της Εταιρείας.

Οι πολιτικές διαχείρισης κινδύνου της εταιρείας εφαρμόζονται προκειμένου να αναγνωρίζονται και να αναλύονται οι κίνδυνοι που αντιμετωπίζει η εταιρεία και να τίθενται όρια ανάληψης κινδύνου και να εφαρμόζονται έλεγχοι ως προς αυτά. Οι πολιτικές διαχείρισης κινδύνου και τα σχετικά συστήματα εξετάζονται περιοδικά ώστε να ενσωματώνουν τις αλλαγές που παρατηρούνται στις συνθήκες της αγοράς και στις δραστηριότητες της εταιρείας.

Η εταιρεία δεν χρησιμοποιεί παράγωγα χρηματοοικονομικά στοιχεία με στόχο την αντιστάθμιση ανάληψης κινδύνων. Η εταιρεία δεν συμμετέχει σε χρηματοοικονομικά εργαλεία που θα μπορούσαν να τους εκθέσουν σε διακυμάνσεις συναλλαγματικών ισοτιμιών ξένων νομισμάτων και επιτοκίων.

α) Πιστωτικός κίνδυνος

Πιστωτικός κίνδυνος είναι ο κίνδυνος ζημίας της Εταιρείας σε περίπτωση που ένας πελάτης ή τρίτος σε συναλλαγή χρηματοοικονομικού μέσου δεν εκπληρώσει τις συμβατικές του υποχρεώσεις και σχετίζεται κατά κύριο λόγο με τις απαιτήσεις από πελάτες.

Πελάτες και λοιπές απαιτήσεις

Το μεγαλύτερο μέρος οι πωλήσεις της εταιρείας αποτελούνται από λιανικές πωλήσεις που δεν περιέχουν σημαντικό κίνδυνο.

Κατά το υπόλοιπο μέρος η εταιρεία παρέχει αγαθά και υπηρεσίες αποκλειστικά σε αναγνωρισμένα και φερέγγυα αντισυμβαλλόμενα μέρη. Η έκθεση της Εταιρείας σε πιστωτικό κίνδυνο επηρεάζεται κυρίως από τα χαρακτηριστικά κάθε πελάτη. Το Διοικητικό Συμβούλιο έχει θέσει μια πιστωτική πολιτική βάσει της οποίας κάθε νέος πελάτης εξετάζεται σε ατομική βάση για την πιστοληπτική του ικανότητα πριν του προταθούν οι συνήθεις όροι πληρωμών.

Πιστωτικά όρια ορίζονται για κάθε πελάτη, τα οποία επανεξετάζονται ανάλογα με τις τρέχουσες συνθήκες και αναπροσαρμόζονται, αν απαιτηθεί, οι όροι πωλήσεων και εισπράξεων.

Κατά την παρακολούθηση του πιστωτικού κινδύνου των πελατών, οι πελάτες ομαδοποιούνται ανάλογα με τα πιστωτικά χαρακτηριστικά τους, τα χαρακτηριστικά ενηλικίωσης των απαιτήσεών τους και τα τυχόν προηγούμενα προβλήματα εισπραξιμότητας που έχουν επιδείξει και η εταιρεία είναι σε ετοιμότητα για λήψη άμεσων μέτρων (πχ νομικές και δικαστικές ενέργειες για τη διασφάλιση των απαιτήσεων της επιδιώκοντας κατοχύρωση με εμπράγματα εξασφαλίσεις).

Όσον αφορά τον πιστωτικό κίνδυνο που προκύπτει από τα υπόλοιπα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία της Εταιρείας, που αποτελούνται από μετρητά και ισοδύναμα μετρητών, ο κίνδυνος απορρέει από τη μη τήρηση των συμβατικών όρων από τον αντισυμβαλλόμενο, με μέγιστη έκθεση ίση με τη λογιστική αξία των χρηματοπιστωτικών αυτών μέσων.

β) Κίνδυνος ρευστότητας

Ο κίνδυνος ρευστότητας συνίσταται στον κίνδυνο η εταιρεία να μη δύναται να εκπληρώσει τις χρηματοοικονομικές της υποχρεώσεις όταν αυτές λήγουν. Η προσέγγιση που υιοθετεί η εταιρεία για τη διαχείριση της ρευστότητας είναι να διασφαλίζει μέσω διακράτησης των αναγκαίων ταμιακών διαθεσίμων και εξασφαλισμένων πιστωτικών ορίων από χρηματοπιστωτικά ιδρύματα, ότι πάντα θα έχει αρκετή ρευστότητα για να εκπληρώνει τις υποχρεώσεις του όταν αυτές λήγουν, κάτω από συνθήκες αλλά και δύσκολες συνθήκες, χωρίς να υφίσταται μη αποδεκτές ζημιές ή να διακινδυνεύει η φήμη της εταιρείας.

γ) Κίνδυνος αγοράς

Ο κίνδυνος, που προκύπτει για την εταιρεία είναι οι διακυμάνσεις των τιμών αγοράς και οι αλλαγές των οικονομικών συνθηκών σε εγχώριο και παγκόσμιο επίπεδο. Ο κλάδος του βιβλίου ως κατεξοχήν πολιτιστικό αγαθό έχει δεχθεί ισχυρό πλήγμα από την οικονομική κρίση και την κατάργηση της ενιαίας τιμής. Επίσης επηρεάζεται και από τις ραγδαίες τεχνολογικές εξελίξεις ανταγωνιζόμενος τη διείσδυση του διαδικτύου, τη συνδρομητική τηλεόραση και τα ψηφιακά παιχνίδια. Εκείνο όμως που κυρίως πλήττει τον κλάδο είναι η αγοραστική δύναμη των αναγνωστών λόγω των δυσμενών οικονομικών συγκυριών.

Η εταιρεία αντιμετωπίζει τον παραπάνω κίνδυνο προμηθευόμενη τα αποθέματα της από πολλούς διαφορετικούς οίκους εκδοτών και κλείνοντας εγκαίρως συμφωνίες αγοράς και αποπληρωμής.

δ) Κίνδυνος επιτοκίων

Τα αποτελέσματα της εταιρείας δεν επηρεάζονται από τις διακυμάνσεις των επιτοκίων λόγω της μηδενικής τραπεζικής δανειακής επιβάρυνσης. Η εταιρεία καλύπτει τις ανάγκες της σε κεφάλαια κίνησης με μη τραπεζικά μέσα με αποτέλεσμα να μην επιβαρύνει τα αποτελέσματα της με χρεωστικούς τόκους.

ε) Διαχείριση κεφαλαιακού κινδύνου

Οι στόχοι της εταιρείας κατά τη διαχείριση του κεφαλαίου είναι να διασφαλίσει την συνεχιζόμενη δραστηριότητα της Εταιρίας (going concern) και να είναι σε θέση να προσφέρει αποδόσεις και οφέλει στους μετόχους της, να διατηρηθεί μια ιδανική κεφαλαιουχική δομή και να μειωθεί το κόστος κεφαλαίου.

3. Περιβαλλοντικά ζητήματα

3.1. Πραγματικές και δυνητικές επιπτώσεις της εταιρείας στο περιβάλλον.

Η δραστηριότητα της εταιρείας είναι σύμφωνη με τις αρχές της αειφόρου ανάπτυξης και τη κείμενη νομοθεσία περί μιας ισορροπημένης οικονομικής ανάπτυξης σε σχέση με το φυσικό περιβάλλον.

3.2. Γνωστοποίηση των διαδικασιών που εφαρμόζονται για την πρόληψη και τον έλεγχο της ρύπανσης και των περιβαλλοντικών επιπτώσεων από παράγοντες όπως: έκκλιση ρύπων, διαχείριση αποβλήτων κτλ.

Η εταιρεία τηρεί τις απαιτούμενες για την δραστηριότητα της αρχές πρόληψης και προστασίας του περιβάλλοντος.

Επιδιώκεται συνεχώς η επίτευξη των δραστηριοτήτων της κάνοντας χρήση προϊόντων φιλικών προς το περιβάλλον σε όσο το δυνατό μεγαλύτερη αναλογία προς τα αντίστοιχα συμβατικά προϊόντα και προχωρά σε ενέργειες όπως η ανακύκλωση χαρτιού.

4. Εργασιακά ζητήματα

Η εταιρεία το 2020 απασχόλησε προσωπικό κατά μέσο όρο 52 άτομα έναντι 56 ατόμων το 2019.

4.1. Πολιτική διαφοροποίησης και ίσων ευκαιριών.

Η επιχείρηση δεν διέπεται από αντιλήψεις και πολιτικές διακρίσεων των εργαζομένων σε σχέση με το φύλο, την θρησκεία, την καταγωγή κτλ, ενώ την διέπει ιδιαίτερη ευαισθησία και αυστηρότητα σε τέτοια φαινόμενα εντός του εργασιακού χώρου.

4.2. Σεβασμός των δικαιωμάτων των εργαζομένων και συνδικαλιστική ελευθερία.

Η εταιρεία σέβεται τα δικαιώματα των εργαζομένων χωρίς να περιορίζει τις συνδικαλιστικές ελευθερίες του προσωπικού της καθ' οιονδήποτε τρόπο, λειτουργώντας πάντα σύμφωνα με τους κανόνες της εργατικής νομοθεσίας.

4.3. Υγιεινή και ασφάλεια στην εργασία, συστήματα εκπαίδευσης, τρόπος προσαγωγών κτλ.

Η εταιρεία βάσει νόμου θα απασχολεί ιατρό εργασίας και τεχνικό ασφαλείας διασφαλίζοντας με αυτό τον τρόπο την υγιεινή και ασφάλεια των εργαζομένων της.

Βασική αρχή που διέπει την λειτουργία της αποτελεί η διαρκής επιμόρφωση και εκπαίδευση του προσωπικού της και η ενίσχυση της εταιρικής συνείδησης σε όλα τα επίπεδα λειτουργιών της.

5. Οικονομική Θέση της εταιρείας - Χρηματοοικονομικοί δείκτες (ΧΔΕ) και μη Χρηματοοικονομικοί δείκτες επιδόσεων (ΜΧΔΕ)

5.1. Αριθμοδείκτες.

Δείκτες Οικονομικής Διαρθρώσεως

	<u>2020</u>	<u>2019</u>
(Κυκλοφ.ενεργ./ Σύνολο ενεργητικού)	91,92%	90,50%
(Πάγιο Ενεργητικό/Σύνολο ενεργητικού)	8,08%	9,50%
(Ιδια κεφάλαια/Σύνολο Υποχρεώσεων)	14,56%	15,33%
(Σύνολο Υποχρεώσεων/Σύνολο Παθητικού)	81,86%	82,26%
(Ιδια κεφάλαια/Σύνολο Παθητικού)	11,92%	12,61%

Δείκτες Ρευστότητας

	<u>2020</u>	<u>2019</u>
(Κυκλοφ.ενεργ./ Βραχ.υποχρ.)	112,28%	110,01%
Κάλυψης παγίων (ίδια κεφάλ./πάγιο ενεργητ.)	147,00%	133,00%
(Κύκλος εργασιών/Σύνολο ενεργητικού)	127,38%	138,88%

Δείκτες αποδόσεως και αποδοτικότητας

	<u>2020</u>	<u>2019</u>
Ποσοστό μικτού κέρδους (μικτά αποτ./πωλήσεις)	28,02%	28,52%
Καθαρά αποτελέσματα εκμετάλλευσης/Πωλήσεις	1,46%	2,41%
Καθαρά αποτ/τα χρήσης προ φόρων/σύνολο εσόδων	1,02%	2,25%

5.2. Μη χρηματοοικονομικοί δείκτες.

Στην κλειόμενη χρήση δεν έχουν προκύψει αξιοσημείωτοι μη χρηματοοικονομικοί δείκτες που να χρήζουν ιδιαίτερης αναφοράς.

6. Λοιπές πληροφορίες και αναλύσεις**6.1. Κατεχόμενα από την Εταιρία χρεόγραφα και ίδιες μετοχές.**

Η εταιρεία δεν κατέχει χρεόγραφα και ίδιες μετοχές.

6.2. Διαθέσιμο Συνάλλαγμα.

Δεν υπάρχει.

6.3. Υποκαταστήματα.

Η εταιρεία διαθέτει επτά (7) υποκαταστήματα. Στην πόλη των Αθηνών πέντε υποκατάστημα πέραν της έδρας (περιλαμβάνονται 2 αποθήκες & 2 γραφεία), και από ένα υποκατάστημα στις πόλεις της Θεσσαλονίκης και των Πατρών.

6.4. Έρευνα και ανάπτυξη

Η εταιρεία δεν διεξάγει έρευνα και δεν διαθέτει τμήμα ανάπτυξης.

7. Σημαντικά γεγονότα που αφορούν τη χρήση

Δεν υπάρχουν σημαντικά γεγονότα που αφορούν τη χρήση για ιδιαίτερη αναφορά.

8. Σημαντικά γεγονότα από τη λήξη της χρήσης έως και την ημ/νία υποβολής της παρούσας έκθεσης

Για τη χρήση 2020 η εταιρία έχει υπαχθεί στο φορολογικό έλεγχο των Ορκωτών Ελεγκτών Λογιστών που προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 65α του Ν.4174/2013 και την υπ. αριθμ. ΠΟΛ 1124/18-6-2015, όπως τροποποιήθηκε με την υπ' αριθμό ΠΟΛ 1067/2018, απόφαση ΑΑΔΕ. Ο έλεγχος της χρήσης 2020 βρίσκεται σε εξέλιξη και το σχετικό φορολογικό πιστοποιητικό προβλέπεται να χορηγηθεί μετά τη δημοσίευση των οικονομικών καταστάσεων χρήσεως 2020. Εκτιμούμε ότι μέχρι την ολοκλήρωση του φορολογικού ελέγχου δε θα προκύψουν πρόσθετες φορολογικές υποχρεώσεις που να έχουν ουσιώδη επίδραση στις οικονομικές καταστάσεις.

Η Εταιρεία παρακολουθεί την τρέχουσα κατάσταση σχετικά με το COVID-19 και αξιολογεί τον αντίκτυπο της πανδημίας σε επίπεδο ποιότητας των στοιχείων ενεργητικού, εσόδων, στη ρευστότητα καθώς και στην εφαρμογή του Επιχειρηματικού Σχεδίου. Η Εταιρεία επαναξιολόγησε το επιχειρηματικό σχέδιο συνέχισης της δραστηριότητας καθώς και τη δυνατότητα συνέχισης των δραστηριοτήτων της και υποστήριξης των πελατών της. Επιπλέον, η Εταιρεία έχει λάβει όλα τα απαραίτητα μέτρα για να διασφαλίσει την ασφάλεια των εργαζομένων της. Οι παραπάνω προσπάθειες πραγματοποιούνται ταυτόχρονα με τις ενέργειες της ελληνικής κυβέρνησης για την αντιμετώπιση του οικονομικού αντίκτυπου του κοροναϊού (COVID-19) και τη στήριξη της οικονομίας (παρατίθενται αναλυτικά στο σχετικό Προσάρτημα της ίδιας χρήσης).

Πέραν των ανωτέρω δεν προέκυψαν γεγονότα που έχουν επέλθει μετά την ημερομηνία κλεισίματος του ισολογισμού έως και τον χρόνο υποβολής της έκθεσης, που να δηλώνουν την ανάγκη προσαρμογών των στοιχείων του ενεργητικού και του παθητικού του δημοσιευμένου Ισολογισμού, ή να απαιτούν γνωστοποίησή τους σε αυτές τις χρηματοοικονομικές καταστάσεις.

Εκθέσαμε την οικονομική πορεία της εταιρείας και το οικονομικό δυναμικό της στην κρινόμενη χρήση με πρόβλεψη για το μέλλον και εισηγούμαστε την έγκριση των οικονομικών καταστάσεων της διαχείρισης των εταιρικών υποθέσεων, από το Διοικητικό Συμβούλιο και την απαλλαγή από κάθε ευθύνη του Διοικητικού Συμβουλίου και των ελεγκτών.

Για την «ΠΡΩΤΟΠΟΡΙΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΔΟΤΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ»

Αθήνα 30 Ιουνίου 2021

Ο Πρόεδρος Δ.Σ. & Διευθύνων Σύμβουλος

Η Αντιπρόεδρος Δ.Σ. & Αναπληρώτρια Δ/νων Σύμβουλος

Τα Μέλη του Δ.Σ.

Βεβαιώνεται ότι η παρούσα έκθεση Δ.Σ. που αποτελείται από 9 σελίδες είναι η ίδια με αυτή που αναφέρω στην έκθεση ελέγχου που εξέδωσα με ημερομηνία 01/09/2021.

Αθήνα, 01/09/2021

Η ΟΡΚΩΤΟΣ ΕΛΕΓΚΤΗΣ – ΛΟΓΙΣΤΗΣ

ΤΑΣΙΑ Γ. ΜΠΕΚΡΗ

ΑΜ ΣΟΕΛ 34051

Ρ.Κ.Φ ΕΥΡΩΕΛΕΓΚΤΙΚΗ ΑΕ

ΑΜ ΣΟΕΛ 132

I. Ισολογισμός 31ης Δεκεμβρίου 2020

	Ποσά σε ευρώ	Χρήση 2020	Χρήση 2019
Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία			
<u>Ενσώματα πάγια</u>			
Ακίνητα		351.483,38	365.219,21
Μηχανολογικός εξοπλισμός		0,00	0,00
Λοιπός εξοπλισμός		15.707,43	8.504,47
Σύνολο		367.190,81	373.723,68
<u>Άυλα πάγια στοιχεία</u>			
Σύνολο		0,00	0,00
<u>Χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία</u>			
Δάνεια και απαιτήσεις		30.091,63	30.091,63
Σύνολο		30.091,63	30.091,63
Σύνολο μη κυκλοφορούντων		397.282,44	403.815,31
Κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία			
<u>Αποθέματα</u>			
Εμπορεύματα		1.361.548,60	1.505.451,29
Προκαταβολές για αποθέματα		42.858,44	44.410,33
Σύνολο		1.404.407,04	1.549.861,62
<u>Χρηματοοικονομικά στοιχεία και προκαταβολές</u>			
Εμπορικές απαιτήσεις		746.109,09	811.582,77
Δουλευμένα έσοδα περιόδου		1.549,71	3.326,40
Λοιπές απαιτήσεις		363.711,40	343.045,65
Λοιπά χρηματοοικονομικά στοιχεία		0,00	0,00
Προπληρωμένα έξοδα		652,23	816,00
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα		2.000.248,67	1.138.008,56
Σύνολο		3.112.271,10	2.296.779,38
Σύνολο κυκλοφορούντων		4.516.678,14	3.846.641,00
<u>Σύνολο ενεργητικού</u>		<u>4.913.960,58</u>	<u>4.250.456,31</u>
Καθαρή θέση			
<u>Καταβλημένα κεφάλαια</u>			
Σύνολο		352.000,00	352.000,00
<u>Αποθεματικά και αποτελέσματα εις νέο</u>			
Αποθεματικά νόμων ή καταστατικού		133.994,91	133.994,91
Αφορολόγητα αποθεματικά		0,00	0,00
Αποτελέσματα εις νέο		99.591,33	50.021,01
Σύνολο		233.586,24	184.015,92
Σύνολο καθαρής θέσης		585.586,24	536.015,92
Προβλέψεις			
Προβλέψεις για παροχές σε εργαζομένους		305.692,95	217.825,59
Σύνολο		305.692,95	217.825,59
Υποχρεώσεις			
<u>Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις</u>			
Σύνολο		0,00	0,00
<u>Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις</u>			
Τραπεζικά δάνεια		0,00	0,00
Εμπορικές υποχρεώσεις		3.877.512,89	3.316.225,26
Φόρος εισοδήματος		15.251,95	0,00
Λοιποί φόροι και τέλη		20.180,21	26.423,92
Οργανισμοί κοινωνικής ασφάλισης		51.162,16	62.349,74
Λοιπές υποχρεώσεις		49.505,33	65.764,94
Έξοδα χρήσεως δουλευμένα		9.068,85	25.850,94
Έσοδα επόμενων χρήσεων		0,00	0,00
Σύνολο		4.022.681,39	3.496.614,80
Σύνολο υποχρεώσεων		4.022.681,39	3.496.614,80
<u>Σύνολο καθαρής θέσης, προβλέψεων και υποχρεώσεων</u>		<u>4.913.960,58</u>	<u>4.250.456,31</u>

II. Κατάσταση αποτελεσμάτων κατά λειτουργία της 31ης Δεκεμβρίου 2020

	Ποσά σε ευρώ	Χρήση 2020	Χρήση 2019
Κύκλος εργασιών (καθαρός)		6.259.512,74	5.902.978,39
Κόστος πωλήσεων		(4.505.394,85)	(4.219.165,69)
Μικτό αποτέλεσμα		1.754.117,89	1.683.812,70
Λοιπά συνήθη έσοδα		28.587,28	53.693,64
		1.782.705,17	1.737.506,34
Έξοδα διοίκησης		(618.071,73)	(523.817,01)
Έξοδα διάθεσης		(1.051.759,84)	(1.073.186,07)
Λοιπά έξοδα και ζημιές		(27.765,42)	(8.014,88)
Λοιπά έσοδα και κέρδη		1.284,13	0,00
Αποτελέσματα προ τόκων και φόρων		86.392,31	132.488,38
Πιστωτικοί τόκοι και συναφή έσοδα		2.465,29	3.026,80
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα		(24.035,33)	(1.156,19)
Αποτέλεσμα προ φόρων		64.822,27	134.358,99
Φόροι εισοδήματος		(15.251,95)	0,00
Αποτέλεσμα περιόδου μετά από φόρους		49.570,32	134.358,99

III. Κατάσταση Μεταβολών Καθαρής Θέσης περιόδου 1/1/2020 - 31/12/2020

	Κεφάλαιο	Υπέρ το άρτιο	Καταθέσεις Ιδιοκτητών	Ίδιοι Τίτλοι	Διαφορές εύλογης αξίας	Αποθεματικά νόμιμα/κατα/κού	Απορρόγηση αποθεματικά	Αποτελέσματα εις νέο	Σύνολο
Υπόλοιπο 01.01.2019	352.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	133.994,91	0,00	-84.337,98	401.656,93
Μεταβολές λογιστικών πολιτικών και διόρθωση λαθών	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Μεταβολές στοιχείων στην περίοδο	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Εσωτερικές μεταφορές	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Διανομές στους φορείς	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Αποτελέσματα περιόδου	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	134.358,99	134.358,99
Υπόλοιπο 31.12.2019	352.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	133.994,91	0,00	50.021,01	536.015,92
Μεταβολές στοιχείων στην περίοδο	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Εσωτερικές μεταφορές	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Διανομές μερισμάτων	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Αποτελέσματα περιόδου	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	49.570,32	49.570,32
Υπόλοιπο 31.12.2020	352.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	133.994,91	0,00	99.591,33	585.586,24

IV. ΠΡΟΣΑΡΤΗΜΑ
ΕΠΙ ΤΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ
ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ «ΠΡΩΤΟΠΟΡΙΑ Α.Ε.Ε.Ε.»
για τη χρήση 1.1.2020 – 31.12.2020
βάσει των διατάξεων του Ν.4308/2014

Γενικές πληροφορίες

(Άρθρο 29 § 3) Γενικές πληροφορίες:

α) Επωνυμία οντότητας	ΠΡΩΤΟΠΟΡΙΑ Α.Ε.Ε.Ε.
β) Νομικός τύπος οντότητας	Ανώνυμη Εμπορική Εκδοτική Εταιρεία
γ) Περίοδος αναφοράς	1 Ιανουαρίου 2020 - 31 Δεκεμβρίου 2020
δ) Διεύθυνση έδρας οντότητας	Γραβιάς 3-5, 10687, Αθήνα
ε) Αριθμός δημοσίου μητρώου ή αντίστοιχες πληροφορίες	Αρ. Γ.Ε.ΜΗ.: 000399201000
στ) Εάν λειτουργεί η οντότητα υπό την παραδοχή της συνεχιζόμενης δραστηριότητας	Οι χρηματοοικονομικές καταστάσεις έχουν συνταχθεί με βάση την αρχή της συνέχισης της δραστηριότητας η οποία έχει αξιολογηθεί για διάστημα 12 μηνών από την ημερομηνία του ισολογισμού και δεν υπάρχουν ορατοί παράγοντες που θέτουν σε κίνδυνο την προοπτική της οντότητας ως συνεχιζόμενη δραστηριότητα.
ζ) Εάν η οντότητα είναι υπό εκκαθάριση	Η οντότητα δεν είναι υπό εκκαθάριση.
η) Κατηγορία οντότητας βάσει Ν.4308/2014	Η εταιρεία βάσει των κριτηρίων των Ελληνικών Λογιστικών Προτύπων ανήκει στις Μεσαίες Οντότητες (άρθρο 1 παρ.2α και άρθρο 2 παρ. 5 Ν. 4308/2014)
θ) Δήλωση ότι οι χρηματοοικονομικές καταστάσεις έχουν καταρτιστεί σε πλήρη συμφωνία με τον Ν.4308/2014	Οι χρηματοοικονομικές καταστάσεις έχουν καταρτιστεί σύμφωνα με τα Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα και σε πλήρη συμφωνία με τον Νόμο 4308/2014. Όλα τα στοιχεία του ισολογισμού και της κατάστασης αποτελεσμάτων, που προκύπτουν στην τρέχουσα περίοδο, αναγνωρίζονται στην περίοδο αυτή βάσει της αρχής του δουλευμένου.

Βάσει του **άρθρου 29 § 1.β** οι πληροφορίες επί των κονδυλίων των χρηματοοικονομικών καταστάσεων παρατίθενται με τη σειρά με την οποία τα κονδύλια αυτά παρουσιάζονται στις χρηματοοικονομικές καταστάσεις

(Άρθρο 29 § 1.γ) Απαιτούμενες πληροφορίες για την κατανόηση συντομεύσεων, διαγραμμάτων και συμβόλων. Χρησιμοποιηθείσα μονάδα μέτρησης και επίπεδο στρογγυλοποίησης αριθμών.

Χρησιμοποιήθηκαν οι εξής συντομεύσεις και σύμβολα:

Συντόμευση / Σύμβολο

.....

Μονάδα μέτρησης:

Επίπεδο στρογγυλοποίησης:

Πληροφορίες

.....

Ευρώ

Ευρώ / χιλιάδες Ευρώ

(Άρθρο 29 § 1.5) Όταν πληροφορίες του παρόντος άρθρου παρατίθενται στους πίνακες των χρηματοοικονομικών καταστάσεων, οι πληροφορίες αυτές μπορεί να μην επαναλαμβάνονται στο προσάρτημα.

Δεν συντρέχει η περίπτωση αυτή.

(Άρθρο 29 § 2) Το προσάρτημα περιλαμβάνει, κατ' ελάχιστον, τις επεξηγηματικές πληροφορίες και αναλύσεις των παραγράφων 3 έως 34 του άρθρου 29 του Ν.4308/2014, εκτός και εάν προβλέπεται απαλλαγή βάσει του ως άνω νόμου.

Έχουν περιληφθεί οι προβλεπόμενες πληροφορίες και αναλύσεις

1. Σύνοψη κατάρτιση και δομή των οικονομικών καταστάσεων – Παρεκκλίσεις που έγιναν χάριν της αρχής της εύλογης παρουσίασης

(Άρθρο 29 § 6) Αιτιολογία παρέκκλισης από την εφαρμογή μιας διάταξης του παρόντος νόμου λόγω εκπλήρωσης της υποχρέωσης της § 2 του άρθρου 16 περί εύλογης παρουσίασης. Πλήρης παράθεση επιπτώσεων της παρέκκλισης στα περιουσιακά στοιχεία, στις υποχρεώσεις, στην καθαρή θέση και στα αποτελέσματα.

Δεν έγινε.

(Άρθρο 29 § 7) Όταν ένα περιουσιακό στοιχείο ή μια υποχρέωση σχετίζεται με περισσότερα από ένα κονδύλια του ισολογισμού, γνωστοποίηση της σχέσης του στοιχείου αυτού με τα σχετιζόμενα κονδύλια των χρηματοοικονομικών καταστάσεων.

Δεν συντρέχει περίπτωση.

2. Λογιστικές πολιτικές στην αποτίμηση περιουσιακών στοιχείων, υποχρεώσεων & στοιχείων καθαρής θέσης και στην αναγνώριση εσόδων, κερδών & εξόδων – Μεταβολές λογιστικών πολιτικών & εκτιμήσεων και διόρθωση λαθών

(Άρθρο 29 § 5) Συνοπτική αναφορά των λογιστικών πολιτικών που ακολουθεί η οντότητα για τα επιμέρους στοιχεία των χρηματοοικονομικών της καταστάσεων. Σε περίπτωση αλλαγών λογιστικών πολιτικών, αλλαγών λογιστικών εκτιμήσεων ή διόρθωσης λαθών, γίνεται αναφορά στο γεγονός και γνωστοποιούνται οι σχετικές επιπτώσεις στα κονδύλια των χρηματοοικονομικών καταστάσεων.

1) Τα ενσώματα, βιολογικά και άυλα πάγια στοιχεία αναγνωρίζονται αρχικά στο κόστος κτήσης και μεταγενέστερα επιμετρώνται στο αποσβέσιμο κόστος κτήσεως.

Ειδικότερα, στα πάγια περιλαμβάνονται, μεταξύ άλλων:

α) Η υπεραξία, ως άυλο στοιχείο.

β) Οι δαπάνες βελτίωσης παγίων.

γ) Οι δαπάνες επισκευής και συντήρησης, μόνο όταν εμπίπτουν στον ορισμό του περιουσιακού στοιχείου. Σε κάθε άλλη περίπτωση, οι σχετικές δαπάνες αναγνωρίζονται ως έξοδο, σύμφωνα με το άρθρο 25.

δ) Οι δαπάνες ανάπτυξης, αναγνωρίζονται ως περιουσιακό στοιχείο όταν, και μόνον όταν, πληρούνται όλες οι προϋποθέσεις του άρθρου 18, του ν.4308/2014.

ε) Το κόστος αποσυναρμολόγησης, απομάκρυνσης ή αποκατάστασης ενσώματων παγίων στοιχείων, όταν η σχετική υποχρέωση γεννάται για την επιχείρηση ως αποτέλεσμα της

εγκατάστασης του παγίου ή της χρήσης του στη διάρκεια μιας συγκεκριμένης περιόδου, για σκοπούς άλλους από την παραγωγή αποθεμάτων στη διάρκεια αυτής της περιόδου. Όταν το εν λόγω κόστος σχετίζεται με την παραγωγή αποθεμάτων στη διάρκεια μιας συγκεκριμένης περιόδου, το κόστος αυτό επιβαρύνει τα παραχθέντα αποθέματα.

2) Ιδιοπαραγόμενα πάγια στοιχεία

Το κόστος κτήσης ενός ιδιοπαραγόμενου παγίου περιλαμβάνει:

α) το σύνολο των δαπανών που απαιτούνται για να φθάσει το στοιχείο στην κατάσταση λειτουργίας για την οποία προορίζεται.

β) περιλαμβάνει το κόστος πρώτων υλών, αναλώσιμων υλικών, εργασίας και άλλο κόστος που σχετίζεται άμεσα με το εν λόγω πάγιο στοιχείο και

γ) μια εύλογη αναλογία σταθερών και μεταβλητών εξόδων που σχετίζονται έμμεσα με το εν λόγω πάγιο στοιχείο, στο βαθμό που τα ποσά αυτά αναφέρονται στην περίοδο κατασκευής

Το κόστος ιδιοπαραγόμενου παγίου μακράς περιόδου κατασκευής ή παραγωγής δεν επιβαρύνθηκε με τόκους εντόκων υποχρεώσεων κατά το μέρος που αναλογούν σε αυτό ευρώ.

3) Ημιτελή ιδιοπαραγόμενα πάγια στοιχεία επιμετρώνται στο κόστος που έχουν απορροφήσει κατά την ημερομηνία του ισολογισμού το οποίο περιλαμβάνει το κόστος πρώτων υλών, αναλώσιμων υλικών, εργασίας και άλλο κόστος που σχετίζεται άμεσα με το εν λόγω πάγιο στοιχείο.

4) Άυλα στοιχεία και υπεραξία

Με την εξαίρεση των δαπανών ανάπτυξης της παρ. 1 του άρθρου 18, δεν αναγνωρίστηκαν εσωτερικώς δημιουργούμενα άυλα στοιχεία, συμπεριλαμβανομένης και της υπεραξίας.

5) Αποσβέσεις παγίων

Η αξία των παγίων περιουσιακών στοιχείων που έχουν περιορισμένη ωφέλιμη ζωή υποβλήθηκε σε απόσβεση. Η απόσβεση αρχίζει όταν το περιουσιακό στοιχείο είναι έτοιμο για τη χρήση για την οποία προορίζεται και υπολογίζεται με βάση την εκτιμώμενη ωφέλιμη οικονομική ζωή του. Οι αποσβέσεις διενεργήθηκαν με τη σταθερή μέθοδο, με συντελεστές τους οποίους η διοίκηση της οντότητας επέλεξε με βάση την ωφέλιμη οικονομική ζωή του παγίου. Η γη δεν υπόκειται σε απόσβεση. Ωστόσο, βελτιώσεις αυτής με περιορισμένη ωφέλιμη ζωή υπόκεινται σε απόσβεση.

Συγκεκριμένα :

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΑΓΙΟΥ	ΕΤΗ ΩΦΕΛΙΜΗΣ ΖΩΗΣ	ΦΟΡΟΛΟΓ.ΣΥΝΤ. 4172/2013
Κτίρια,κατασκευές,εγκαταστάσεις κλπ	25 έτη	4%
Μέσα μαζικής μεταφοράς περιλαμβανομένων αεροσκφών, σιδηροδρομ.συρμών, πλοίων, σκαφών	20 έτη	5%
Μηχανήματα, εξοπλισμός εκτός Η/Υ και λογισμικού	10 έτη	10%
Μέσα μεταφοράς ατόμων	6 έτη	16%
Μέσα μεταφοράς εμπορευμάτων	8 έτη	12%
Άυλα στοιχεία και δικαιώματα και έξοδα πολυετούς απόσβεσης	10 έτη	10%
Εξοπλισμός Η/Υ, κύριος και περιφερειακός και λογισμικού	5 έτη	20%
Λοιπά πάγια στοιχεία της επιχείρησης	10 έτη	10%

6) Η υπεραξία και τα άυλα περιουσιακά στοιχεία με απεριόριστη ζωή δεν υπάρχουν.

7) Απομείωση παγίων

Τα ως άνω πάγια περιουσιακά στοιχεία που επιμετρούνται στο κόστος ή στο αποσβέσιμο κόστος υπόκεινται σε έλεγχο απομείωσης της αξίας τους, όταν υπάρχουν σχετικές ενδείξεις.

Ζημίες απομείωσης δεν προέκυψαν.

Δεν αναστράφηκαν ζημίες απομείωσης προηγούμενων περιόδων.

Δεν υπήρξε αναστροφή της απομείωσης υπεραξίας.

8) Παύση αναγνώρισης παγίων

Τα πάγια περιουσιακά στοιχεία τα οποία κατά τη διάρκεια της περιόδου διατέθηκαν ή δεν αναμένονται πλέον μελλοντικά οικονομικά οφέλη από τη χρήση ή τη διάθεσή τους έπαυσαν να αναγνωρίζονται στον ισολογισμό και το κέρδος ή ζημία που προέκυψε από την ανωτέρω παύση προσδιορίστηκε ως η διαφορά μεταξύ του καθαρού προϊόντος της διάθεσης και της λογιστικής αξίας του στοιχείου και το οποίο περιλαμβάνεται στην κατάσταση αποτελεσμάτων στο χρόνο που το στοιχείο έπαυσε να αναγνωρίζεται (εκτός εάν προβλέπεται διαφορετικά από τον παρόντα νόμο).

9) Χρηματοδοτική μίσθωση

Πληροφορίες από πλευράς μισθωτή: Δεν περιήλθαν στην οντότητα περιουσιακά στοιχεία με χρηματοδοτική μίσθωση.

Πληροφορίες από πλευράς εκμισθωτή: Δεν υπήρξαν περιουσιακά στοιχεία τα οποία εκμισθώθηκαν σε τρίτους δυνάμει χρηματοδοτικής μίσθωσης.

Πώληση περιουσιακών στοιχείων που στη συνέχεια επαναμισθώνονται με χρηματοδοτική μίσθωση δεν υπήρξε.

10) Λειτουργική μίσθωση

Πληροφορίες από πλευράς εκμισθωτή: Μισθώσεις παγίων με λειτουργική μίσθωση υπήρξαν. Παρατίθενται κατάσταση των εκμισθώσεων και υπεκμισθώσεων των ακινήτων. Τα μισθώματα και υπεκμισθώσεις αναγνωρίστηκαν ως έσοδα στα αποτελέσματα με τη σταθερή μέθοδο σε όλη τη διάρκεια της μίσθωσης.

Γραβιάς 3-5 Αθήνα, γραφείο 2 ^{ου} ορόφου ενοίκιο	ποσό 2.318,55
Γραβιάς 3-5 Αθήνα, γραφείο 2 ^{ου} ορόφου ενοίκιο	ποσό 993,66
Γραβιάς 3-5 Αθήνα, γραφείο 4 ^{ου} ορόφου ενοίκιο	ποσό 12.000,00

Πληροφορίες από πλευράς μισθωτή: Μισθώσεις παγίων με λειτουργική μίσθωση υπήρξαν. Παρατίθενται κατάσταση των μισθώσεων των ακινήτων. Τα μισθώματα αναγνωρίστηκαν ως έξοδα στα αποτελέσματα με τη σταθερή μέθοδο σε όλη τη διάρκεια της.

Για τους μήνες Απρίλιο, Μάιο, Νοέμβριο και Δεκέμβριο του 2020 υπήρξε μείωση 40% των μισθωμάτων, κατά παρέκκλιση των κείμενων διατάξεων περί μισθώσεων και σύμφωνα με τα οριζόμενα στο δεύτερο άρθρο της από 20.3.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου, στο πλαίσιο των μέτρων στήριξης που σχετίζονται με τη διασπορά του κορωνοϊού COVID-19, το ποσό αυτό δεν αναγνωρίστηκε ως έξοδο στα αποτελέσματα, αφού δεν καταβλήθηκε στους εκμισθωτές.

Γεροκωστοπούλου 31-33 Πάτρα, κατάστημα ισόγειου ορόφου	ενοίκιο ποσό 14.054,25
Βότση 25 Πάτρα, γραφείο 4 ^{ου} ορόφου	ενοίκιο ποσό 3.120,00
Γραβιάς 9-13 Αθήνα, κατάστημα ισόγειου ορόφου	ενοίκιο ποσό 11.504,28
Λεωφ. Νίκης 3 Θεσσαλονίκη, κατάστημα ισόγειο	ενοίκιο ποσό 52.000,00
Λεωφ. Νίκης 3 Θεσσαλονίκη, γραφείο 1 ^{ου} ορόφου	ενοίκιο ποσό 1.040,00

11) Χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία

Όλα τα χρηματοοικονομικά στοιχεία αναγνωρίζονται αρχικά στο κόστος. Μεταγενέστερα της αρχικής αναγνώρισης, τα χρηματοοικονομικά στοιχεία επιμετρώνται στο κόστος κτήσεως μείον ζημίες απομείωσης. Τα έντοκα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία μεταγενέστερα της αρχικής αναγνώρισης επιμετρώνται στο αποσβέσιμο κόστος με τη χρήση της μεθόδου του πραγματικού επιτοκίου.

Απομείωση: Τα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία υπόκεινται σε έλεγχο απομείωσης, όταν υπάρχουν σχετικές ενδείξεις.

Ζημίες απομείωσης δεν υπήρξαν.

Παύση αναγνώρισης χρηματοοικονομικού περιουσιακού στοιχείου: Η οντότητα παύει να αναγνωρίζει ένα χρηματοοικονομικό περιουσιακό στοιχείο όταν και μόνον όταν:

- α) Εκπνεύσουν τα συμβατικά δικαιώματα επί των ταμειακών ροών του στοιχείου ή
- β) μεταβιβάσει όλους ουσιαστικά τους κινδύνους και τα οφέλη που προκύπτουν από την κυριότητα του στοιχείου αυτού.

Εμφάνιση στον ισολογισμό: Τα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία παρουσιάζονται στον ισολογισμό ως μη κυκλοφορούντα ή ως κυκλοφορούντα, ανάλογα με τις προθέσεις της διοίκησης της οντότητας και το συμβατικό ή εκτιμώμενο χρόνο διακανονισμού τους.

12) Αποθέματα και υπηρεσίες

Τα αποθέματα αναγνωρίζονται αρχικά στο κόστος κτήσης. Το κόστος κτήσης των αποθεμάτων περιλαμβάνει το σύνολο των δαπανών που απαιτούνται για να φθάσουν αυτά στην παρούσα θέση και κατάστασή τους. Το κόστος παραγωγής προϊόντος ή υπηρεσίας προσδιορίζεται με μία από τις γενικά αποδεκτές μεθόδους κοστολόγησης και περιλαμβάνει: α) Το κόστος πρώτων υλών, αναλώσιμων υλικών, εργασίας και άλλο κόστος που σχετίζεται άμεσα με το εν λόγω στοιχείο και

β) μία εύλογη αναλογία σταθερών και μεταβλητών εξόδων που σχετίζονται έμμεσα με το εν λόγω στοιχείο, στο βαθμό που τα έξοδα αυτά αναφέρονται στην περίοδο παραγωγής. Τα κόστη διανομής και διοίκησης δεν επιβαρύνουν το κόστος παραγωγής.

Επιμέτρηση μετά την αρχική αναγνώριση: Μετά την αρχική αναγνώριση, τα αποθέματα επιμετρώνται στην κατ' είδος χαμηλότερη αξία μεταξύ κόστους κτήσης και καθαρής ρευστοποιήσιμης αξίας.

Το κόστος κτήσης του τελικού αποθέματος:

- α) Προσδιορίζεται, σύμφωνα με τη μέθοδο του μέσου σταθμικού όρου.
- β) Η ίδια μέθοδος χρησιμοποιείται για όλα τα αποθέματα που έχουν παρόμοια φύση και χρήση από την οντότητα. Για αποθέματα με διαφορετική φύση ή χρήση διαφορετικές μέθοδοι μπορεί να δικαιολογούνται.
- γ) Το κόστος αποθεμάτων που δεν είναι συνήθως αντικαταστατά, καθώς και των αγαθών ή υπηρεσιών που παράγονται και προορίζονται για ειδικά έργα, προσδιορίζεται με τη μέθοδο του εξατομικευμένου κόστους.

Οι αγορές αναλώσιμων υλικών που δεν είναι σημαντικές για το μέγεθος της οντότητας αντιμετωπίστηκαν ως έξοδα της περιόδου ή αντιμετωπίστηκαν όπως τα υπόλοιπα αποθέματα.

13) Προκαταβολές δαπανών και λοιπά μη χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία

Οι προκαταβολές αναγνωρίζονται αρχικά στο κόστος κτήσης (καταβαλλόμενα ποσά).

Μεταγενέστερα επιμετρώνται στο αρχικό κόστος κτήσης, μείον τα χρησιμοποιηθέντα ποσά βάσει της αρχής του δουλευμένου και τυχόν ζημίες απομείωσης.

Τα λοιπά μη χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία αναγνωρίζονται αρχικά στο κόστος κτήσης. Μεταγενέστερα επιμετρώνται στη χαμηλότερη αξία μεταξύ κόστους κτήσης και ανακτήσιμης αξίας.

14) Υποχρεώσεις

14.1. Χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις

Οι χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις αναγνωρίζονται αρχικά στο οφειλόμενο ποσό τους. Ποσά που αφορούν υπέρ ή υπό το άρτιο έκδοση, καθώς και το κόστος που σχετίζεται άμεσα με την ανάληψη των υποχρεώσεων δεν υπήρξαν. Μεταγενέστερα της αρχικής αναγνώρισης, οι χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις επιμετρώνται στα οφειλόμενα ποσά.

Σημείωση: Αντί της εφαρμογής των ανωτέρω οι χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις αναγνωρίζονται αρχικά και επιμετρώνται μεταγενέστερα στο αποσβέσιμο κόστος με τη μέθοδο του πραγματικού επιτοκίου ή τη σταθερή μέθοδο, εάν η επιμέτρηση με τον κανόνα της παρούσας παραγράφου έχει σημαντική επίπτωση στα ποσά των χρηματοοικονομικών καταστάσεων. Ειδικότερα, για την επιμέτρηση των χρηματοοικονομικών υποχρεώσεων, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην ανωτέρω σημείωση η αρχική αναγνώριση των χρηματοοικονομικών υποχρεώσεων γίνεται στο καθαρό ποσό που αναλαμβάνεται, λαμβανομένων υπόψη των ποσών που αφορούν υπέρ ή υπό το άρτιο έκδοση, τόκους, καθώς και το κόστος που σχετίζεται άμεσα με την ανάληψη αυτών.

Τόκοι χρηματοοικονομικών υποχρεώσεων: Οι προκύπτοντες τόκοι από τις χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις αναγνωρίζονται ως έξοδα στα αποτελέσματα. Τόκοι που βαρύνουν το κόστος περιουσιακών στοιχείων βάσει των προβλέψεων του άρθρου 18 παράγραφος 2.δ και 20 παράγραφος 5 του ν.4308/2014 δεν υπήρξαν. Παύση αναγνώρισης χρηματοοικονομικής υποχρέωσης: Η οντότητα παύει να αναγνωρίζει μια χρηματοοικονομική υποχρέωση όταν, και μόνον όταν, η συμβατική δέσμευση εκπληρώνεται, ακυρώνεται ή εκπνέει.

Τροποποίηση των όρων υφιστάμενης χρηματοοικονομικής υποχρέωσης (είτε οφείλεται σε οικονομική δυσχέρεια του οφειλέτη είτε όχι) αντιμετωπίζεται ως εξόφληση της αρχικής και αναγνώριση νέας χρηματοοικονομικής υποχρέωσης. Η διαφορά μεταξύ της λογιστικής αξίας μιας χρηματοοικονομικής υποχρέωσης που εξοφλείται ή μεταβιβάζεται σε ένα τρίτο μέρος και του ανταλλάγματος που καταβάλλεται, συμπεριλαμβανομένης της λογιστικής αξίας τυχόν άλλων, εκτός μετρητών, μεταβιβαζόμενων περιουσιακών στοιχείων και τυχόν νέων υποχρεώσεων που αναλαμβάνονται, αναγνωρίζεται στα αποτελέσματα.

14.2. Μη χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις

Οι μη χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις αναγνωρίζονται αρχικά και επιμετρώνται μεταγενέστερα στο ονομαστικό ποσό που αναμένεται να απαιτηθεί για το διακανονισμό τους.

14.3. Προβλέψεις

Οι προβλέψεις αναγνωρίζονται αρχικά και επιμετρώνται μεταγενέστερα στο ονομαστικό ποσό που αναμένεται να απαιτηθεί για το διακανονισμό τους.

Σημείωση: Αντί της ανωτέρω επιμέτρησης, οι προβλέψεις αναγνωρίζονται αρχικά και επιμετρώνται μεταγενέστερα στην παρούσα αξία των ποσών που αναμένεται να απαιτηθούν για το διακανονισμό τους, εάν η επιμέτρηση με βάση την παρούσα αξία αναμένεται να έχει σημαντική επίπτωση στα ποσά των χρηματοοικονομικών καταστάσεων, έναντι της επιμέτρησης με βάση το ονομαστικό ποσό.

Προβλέψεις για παροχές σε εργαζομένους μετά την έξοδο από την υπηρεσία: Ειδικότερα, οι προβλέψεις για παροχές σε εργαζομένους μετά την έξοδο από την υπηρεσία, αναγνωρίζονται και επιμετρώνται είτε στα προκύπτοντα από τη νομοθεσία ονομαστικά ποσά κατά την ημερομηνία του ισολογισμού.

Κατά την 31^η Δεκεμβρίου 2020 το ύψος της σχηματισθείσας επιπλέον πρόβλεψης ανέρχεται σε ευρώ 10.500 περίπου, επίσης σχηματίσθηκε πρόβλεψη ύψους ευρώ 77.300 περίπου που αφορά τις προηγούμενες χρήσεις, με συνέπεια να εμφανίζονται οι προβλέψεις για παροχές σε εργαζομένους και τα ίδια κεφάλαια στο ύψος που πρέπει να είναι.

14.4. Διαφορές που προκύπτουν είτε κατά την επανεκτίμησή, είτε κατά το διακανονισμό των μη

χρηματοοικονομικών υποχρεώσεων, συμπεριλαμβανομένων των προβλέψεων, αναγνωρίζονται ως κέρδη ή ζημίες της περιόδου στην οποία προκύπτουν.

15. Κρατικές επιχορηγήσεις

15.1. Κρατικές επιχορηγήσεις περιουσιακών στοιχείων: Κρατικές επιχορηγήσεις δεν υπήρξαν.

15.2. Κρατικές επιχορηγήσεις εξόδων: Κρατικές επιχορηγήσεις εξόδων δεν υπήρξαν ή στην περίπτωση που υπήρξαν οι κρατικές επιχορηγήσεις που αφορούν έξοδα αναγνωρίζονται αρχικά ως υποχρεώσεις στην περίοδο που εισπράττονται ή στην περίοδο που καθίσταται οριστική η έγκρισή τους και υπάρχει βεβαιότητα ότι θα εισπραχθούν. Οι κρατικές επιχορηγήσεις που αφορούν έξοδα μεταφέρονται στα αποτελέσματα ως έσοδα στην περίοδο στην οποία τα επιχορηγηθέντα έξοδα βαρύνουν τα αποτελέσματα.

16. Αναβαλλόμενοι φόροι

Μη αναγνώριση αναβαλλόμενης φορολογίας: Η οντότητα δεν αναγνωρίζει αναβαλλόμενο φόρο εισοδήματος στις χρηματοοικονομικές καταστάσεις τους.

17. Έσοδα και κέρδη

Τα έσοδα αναγνωρίζονται εντός της περιόδου στην οποία καθίστανται δουλευμένα.

Τα έσοδα από πώληση αγαθών αναγνωρίζονται όταν πληρούνται όλα τα παρακάτω:

α) Μεταβιβάζονται στον αγοραστή οι ουσιαστικοί κίνδυνοι και τα οφέλη που συνδέονται με την κυριότητά τους.

β) Τα αγαθά γίνονται αποδεκτά από τον αγοραστή.

γ) Τα οικονομικά οφέλη από τη συναλλαγή μπορούν να επιμετρηθούν αξιόπιστα και θεωρείται σφόδρα πιθανή η εισροή τους στην οντότητα.

Τα έσοδα από παροχή υπηρεσιών και κατασκευαστικά συμβόλαια αναγνωρίζονται με βάση το ποσοστό ολοκλήρωσης (μέθοδος του ποσοστού ολοκλήρωσης) και εφόσον θεωρείται σφόδρα πιθανή η εισροή του οικονομικού οφέλους της συναλλαγής. Εναλλακτικά, μπορεί να εφαρμόζεται η μέθοδος της ολοκληρωμένης σύμβασης, όταν δεν επηρεάζονται σημαντικά τα μεγέθη των χρηματοοικονομικών καταστάσεων.

Τα έσοδα που προέρχονται από τη χρήση περιουσιακών στοιχείων της οντότητας από τρίτους αναγνωρίζονται ως εξής:

α) Οι τόκοι βάσει χρονικής αναλογίας με τη μέθοδο του πραγματικού επιτοκίου ή τη σταθερή μέθοδο.

β) Τα μερίσματα ή παρόμοιας φύσης εισόδημα από τη συμμετοχή στην καθαρή θέση άλλων οντοτήτων όταν εγκρίνονται από το αρμόδιο όργανο που αποφασίζει τη διανομή τους.

γ) Τα δικαιώματα βάσει των σχετικών συμβατικών όρων.

Τα έσοδα επιμετρώνται σε ποσά καθαρά από κάθε επιστροφή, έκπτωση ή φόρο επί των πωλήσεων.

Τα έσοδα αναγνωρίζονται διακεκριμένα από τα σχετικά έξοδα.

Τα κέρδη από επιμετρήσεις περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων, συμπεριλαμβανομένων των κερδών από αναστροφές προβλέψεων και απομειώσεων, αναγνωρίζονται βάσει των ρυθμίσεων του παρόντος νόμου.

Τα κέρδη που προκύπτουν από τη διαγραφή περιουσιακών στοιχείων ή υποχρεώσεων αναγνωρίζονται όταν τα περιουσιακά στοιχεία ή οι υποχρεώσεις διαγράφονται από τις χρηματοοικονομικές καταστάσεις.

Κάθε άλλο έσοδο ή κέρδος αναγνωρίζεται βάσει των ρυθμίσεων του παρόντος νόμου στην κατάσταση αποτελεσμάτων.

Τα κέρδη παρουσιάζονται κατάλληλα στην κατάσταση αποτελεσμάτων με το καθαρό ποσό τους.

18. Έξοδα

Τα έξοδα περιλαμβάνουν:

- α) Τα έξοδα ίδρυσης.
 - β) Το κόστος κτήσης ή κόστος παραγωγής, κατά περίπτωση, των πωληθέντων αγαθών ή υπηρεσιών.
 - γ) Τις πάσης φύσεως δαπάνες μισθοδοσίας εργαζομένων, περιλαμβανομένων των προβλέψεων για μελλοντικές παροχές.
 - δ) Τα έξοδα έρευνας.
 - ε) Τα έξοδα ανάπτυξης.
 - στ) Τις επισκευές και συντηρήσεις.
 - ζ) Τις αποσβέσεις ενσώματων και άυλων πάγιων στοιχείων.
 - η) Τις προβλέψεις για λοιπούς κινδύνους και έξοδα.
 - θ) Τους τόκους και τα συναφή έξοδα.
 - ι) Τα έξοδα και τις ζημίες που προκύπτουν από την επιμέτρηση περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων, σύμφωνα με τον παρόντα νόμο.
 - ια) Τις ζημίες που προκύπτουν από τη διαγραφή περιουσιακών στοιχείων.
 - ιβ) Τις λοιπές προκύπτουσες ζημίες που παρουσιάζονται με το καθαρό ποσό τους.
 - ιγ) Το φόρο εισοδήματος της περιόδου, τρέχοντα και αναβαλλόμενο, κατά περίπτωση.
 - ιδ) Κάθε άλλο έξοδο που έχει προκύψει και δεν περιλαμβάνεται στις προηγούμενες κατηγορίες.
- Κάθε ως άνω δαπάνη αναγνωρίζεται και ταξινομείται στην κατάσταση αποτελεσμάτων με κατάλληλο τρόπο, εκτός εάν η δαπάνη αυτή καλύπτει τον ορισμό του περιουσιακού στοιχείου. Όταν συμφωνίες για αγορά ή πώληση περιλαμβάνουν όρους για αναβολή της πληρωμής, είναι πιθανόν το σχετικό ποσό να ενσωματώνει τόκο. Το αντίστοιχο έσοδο ή κόστος επιμετράται στο αποσβέσιμο κόστος με τη μέθοδο του πραγματικού επιτοκίου ή τη σταθερή μέθοδο, αντί της επιμέτρησης στο ονομαστικό ποσό, εάν το αποσβέσιμο κόστος εκτιμάται ότι έχει σημαντική επίπτωση στα ποσά των χρηματοοικονομικών καταστάσεων. Στην περίπτωση αυτή, το ποσό του προκύπτοντος τόκου αναγνωρίζεται κατάλληλα στα αποτελέσματα.

19. Στοιχεία της καθαρής θέσης

Τα στοιχεία της καθαρής θέσης περιλαμβάνουν:

- α) Το καταβληθέν από τους ιδιοκτήτες κεφάλαιο της οντότητας, συμπεριλαμβανομένου:
 - α.1) του υπέρ το άρτιο ποσού αυτού και
 - α.2) οποιασδήποτε εισφοράς των ιδιοκτητών εφόσον υπάρχει ανέκκλητη δέσμευση κεφαλαιοποίησής της και υποχρέωση της οντότητας για έκδοση μετοχών ή άλλων συμμετοχικών τίτλων προς τους συνεισφέροντες εντός δώδεκα (12) μηνών από την ημερομηνία της εισφοράς.
 - β) Τα αποθεματικά που σχηματίζονται βάσει διατάξεων της φορολογικής ή άλλης νομοθεσίας ή του καταστατικού.
 - γ) Τα αποτελέσματα εις νέον.
 - δ) Τις διαφορές από την επιμέτρηση περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων στην εύλογη αξία τους, που αναγνωρίζονται κατευθείαν ως στοιχεία της καθαρής θέσης βάσει των προβλέψεων του παρόντος νόμου.
 - ε) Τους ιδίους τίτλους καθαρής θέσης της οντότητας, όταν συντρέχει περίπτωση που παρουσιάζονται ως ξεχωριστό στοιχείο αφαιρετικά της καθαρής θέσης.
 - στ) Κέρδη και ζημίες από τη διάθεση ή ακύρωση ιδίων τίτλων καθαρής θέσης, όταν συντρέχει περίπτωση, που αναγνωρίζονται κατευθείαν στην καθαρή θέση ως ξεχωριστό στοιχείο, προσθετικά ή αφαιρετικά αναλόγως.
- Τα ως άνω κονδύλια της καθαρής θέσης αναγνωρίζονται αρχικά και επιμετρώνται μεταγενέστερα στα ονομαστικά τους ποσά, που έχουν ληφθεί ή καταβληθεί. Κόστος που σχετίζεται άμεσα με στοιχείο της καθαρής θέσης παρακολουθείται αφαιρετικά του στοιχείου αυτού της καθαρής θέσης, εφόσον είναι σημαντικό για τις χρηματοοικονομικές καταστάσεις. Σε αντίθετη περίπτωση το εν λόγω ποσό αναγνωρίζεται ως έξοδο στην περίοδο που αφορά.

Κέρδη από την επιμέτρηση περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων στην εύλογη αξία, που αναγνωρίζονται στην καθαρή θέση, δεν μπορούν να κεφαλαιοποιηθούν πριν πραγματοποιηθούν.

20. Συναλλαγές και στοιχεία σε ξένο νόμισμα

Μία συναλλαγή σε ξένο νόμισμα μετατρέπεται κατά την αρχική αναγνώριση στο νόμισμα στο οποίο καταρτίζονται οι χρηματοοικονομικές καταστάσεις της οντότητας με την ισχύουσα συναλλαγματική ισοτιμία κατά τη συναλλαγή.

Στο τέλος κάθε περιόδου αναφοράς:

α) Τα νομισματικά στοιχεία μετατρέπονται με την ισοτιμία κλεισίματος της ημερομηνίας του ισολογισμού.

β) Τα μη νομισματικά στοιχεία που εκφράζονται σε ξένο νόμισμα και επιμετρώνται στο ιστορικό κόστος, μετατρέπονται με την ισοτιμία της αρχικής αναγνώρισης.

γ) Τα μη νομισματικά στοιχεία που εκφράζονται σε ξένο νόμισμα και επιμετρώνται στην εύλογη αξία, μετατρέπονται με την ισοτιμία της ημέρας στην οποία η εύλογη αξία προσδιορίστηκε. Οι διαφορές που προκύπτουν αντιμετωπίζονται λογιστικά με τον ίδιο τρόπο που αντιμετωπίζονται οι μεταβολές της εύλογης αξίας, σύμφωνα με το άρθρο 24.

Οι συναλλαγματικές διαφορές που προκύπτουν από το διακανονισμό νομισματικών στοιχείων ή από τη μετατροπή τους με ισοτιμία διαφορετική από την ισοτιμία μετατροπής κατά την αρχική αναγνώριση ή κατά τη σύνταξη προγενέστερων χρηματοοικονομικών καταστάσεων, αναγνωρίζονται στα αποτελέσματα της περιόδου που προκύπτουν.

Η συναλλαγματική διαφορά που προκύπτει από νομισματικό στοιχείο το οποίο αποτελεί μέρος της καθαρής επένδυσης σε αλλοδαπή δραστηριότητα, αναγνωρίζεται κατευθείαν ως στοιχείο (διαφορά) στην καθαρή θέση. Το στοιχείο αυτό της καθαρής θέσης μεταφέρεται στα αποτελέσματα κατά τη διάθεση της αλλοδαπής δραστηριότητας.

21. Μεταβολές λογιστικών πολιτικών και εκτιμήσεων και διόρθωση λαθών

Οι μεταβολές των λογιστικών πολιτικών και οι διορθώσεις λαθών αναγνωρίζονται αναδρομικά με τη διόρθωση

α) Των λογιστικών αξιών των περιουσιακών στοιχείων, των υποχρεώσεων και της καθαρής θέσης, για τη σωρευτική επίδραση της μεταβολής κατά την έναρξη και λήξη της συγκριτικής και της τρέχουσας περιόδου, και

β) των εσόδων, κερδών, εξόδων και ζημιών, όσον αφορά την επίδραση επί των λογιστικών μεγεθών της συγκριτικής περιόδου.

Οι μεταβολές των λογιστικών εκτιμήσεων αναγνωρίζονται στην περίοδο στην οποία διαπιστώνεται ότι προκύπτουν και επηρεάζουν αυτή την περίοδο και μελλοντικές περιόδους, κατά περίπτωση. Οι αλλαγές αυτές δεν αναγνωρίζονται αναδρομικά.

Η διόρθωση των λαθών διενεργείται άμεσα κατά τον εντοπισμό τους.

Στην κλειόμενη χρήση δεν έγιναν μεταβολές και διορθώσεις.

(Άρθρο 37 § 5) Η εταιρεία έκανε χρήση των διατάξεων της παραγράφου 5 του άρθρου 37 για τα παρακάτω κονδύλια του ισολογισμού και της κατάστασης αποτελεσμάτων:

Τα Αφορολόγητα αποθεματικά ποσού 19.773,82 στη χρήση 2018 κεφαλαιοποιήθηκαν βάσει των διατάξεων του Ν.4172/2013 (άρθρο 71Β) με ισόποση εισφορά μετρητών από τους μετόχους, πλέον ποσού 6.317,12 ευρώ για την στρογγυλοποίηση, διαμορφώνοντας την αύξηση κεφαλαίου στο ποσό των 41.910,00 ευρώ.

Έτσι το κεφάλαιο της εταιρείας διαμορφώνεται στο ποσό των 352.000,00 ευρώ, σε 320.000 μετοχές 1,10 ευρώ εκάστη.

(Άρθρο 29 § 10) Σε περίπτωση επιμέτρησης στην εύλογη αξία σύμφωνα με το άρθρο 24 του ν.4308/2014, παρατίθεται:

α) Σαφής δήλωση ότι έχει γίνει χρήση της δυνατότητας επιμέτρησης στην εύλογη αξία καθώς και τα κονδύλια των χρηματοοικονομικών καταστάσεων που έχουν επιμετρηθεί στην εύλογη αξία.

β) Περιγραφή των σημαντικών υποθέσεων στις οποίες βασίζονται τα υποδείγματα και οι τεχνικές επιμέτρησης.

γ) Ανά κονδύλι στοιχείων του ισολογισμού: η εύλογη αξία, οι μεταβολές της που έχουν αναγνωριστεί στα αποτελέσματα, καθώς και οι μεταβολές αυτής που έχουν αναγνωριστεί απευθείας στην καθαρή θέση (διαφορές εύλογης αξίας).

δ) Πίνακας στον οποίο παρουσιάζεται η κίνηση των διαφορών εύλογης αξίας κατά τη διάρκεια της περιόδου, με ανάλυση σε μικτό ποσό και αναβαλλόμενο φόρο εισοδήματος, όταν αναγνωρίζεται αναβαλλόμενη φορολογία.

ε) Για κάθε κατηγορία παράγωγων χρηματοοικονομικών μέσων, πληροφορίες για την έκταση και τη φύση τους, συμπεριλαμβανόμενων των όρων και των συνθηκών που μπορεί να επηρεάσουν το ποσό, το χρόνο και την πιθανότητα μελλοντικών χρηματοροών.

στ) Για πάγια στοιχεία, η λογιστική αξία των παγίων αυτών που θα αναγνωρίζονταν στον ισολογισμό, εάν τα εν λόγω στοιχεία δεν είχαν επιμετρηθεί στην εύλογη αξία τους σύμφωνα με το άρθρο 24.

Τα περιουσιακά στοιχεία και οι υποχρεώσεις της οντότητας δεν επιμετρήθηκαν μεταγενέστερα της αρχικής τους αναγνώρισης στην εύλογη αξία τους.

3. Πάγιο Ενεργητικό

(Άρθρο 29 § 8) Πίνακας μεταβολών ενσώματων και άυλων παγίων περιουσιακών στοιχείων εμφαίνων:

α) Το κόστος κτήσης ή το κόστος παραγωγής, ή την εύλογη αξία (του άρθρου 24) σε περίπτωση που έχει εφαρμοστεί επιμέτρηση στην εύλογη αξία, στην αρχή και στο τέλος της περιόδου για κάθε κονδύλι.

β) Τις προσθήκες, τις μειώσεις και τις μεταφορές μεταξύ των κονδυλίων των παγίων κατά τη διάρκεια της περιόδου.

γ) Τις αποσβέσεις και απομειώσεις αξίας που αφορούν την περίοδο.

δ) Τις σωρευμένες αποσβέσεις και απομειώσεις στην αρχή και στο τέλος της περιόδου.

ε) Τις λοιπές μεταβολές των σωρευμένων αποσβέσεων και απομειώσεων κατά την διάρκεια της περιόδου.

στ) Το ποσό με το οποίο προσαυξήθηκε η αξία κτήσης παγίων περιουσιακών στοιχείων λόγω κεφαλαιοποίησης τόκων στην περίοδο, σύμφωνα με την παράγραφο 2(δ) του άρθρου 18.

ζ) Λοιπές μεταβολές.

Παρατίθεται συνημμένος ο Πίνακας 1.

Πίνακας μεταβολών ενσώματων, άυλων και βιολογικών παγίων περιόδου 01/01/2020 - 31/12/2020												
	Ιδιοχρηστέα ακίνητα			Μηχανολογικός Εξοπλισμός (4)	Λοιπός Εξοπλισμός				Δαπάνες ανάκτησης (9)	Υπεραξία (10)	Λοιπά άυλα (11)	Σύνολο παγίων (12)
	Γήπεδα - Οικόπεδα (1)	Κτίρια και Τεχνικά (2)	Σύνολο (3)		Επιπλώματα & Λοιπός Εξοπλισμός (5)	Ηλεκτρικός Εξοπλισμός (6)	Μεταφορικά Μέσα (7)	Σύνολο (8)				
Αξία κτήσης												
Συντελεστής απόσβεσης	0%	4%		10%	10%	20%	12%		10%	10%	10%	
Κόστος κτήσης 01.01.2019	311.257,01	920.045,44	1.231.302,45	0,00	479.740,57	0,00	37.041,09	516.781,66	0,00	0,00	93.999,56	1.842.083,67
Προσθήκες 2019	0,00	0,00	0,00	0,00	6.582,71	0,00	0,00	6.582,71	0,00	0,00	0,00	6.582,71
Κόστος κτήσης 31.12.2019	311.257,01	920.045,44	1.231.302,45	0,00	486.323,28	0,00	37.041,09	523.364,37	0,00	0,00	93.999,56	1.848.666,38
Προσθήκες 2020	0,00	0,00	0,00	0,00	15.356,21	0,00	0,00	15.356,21	0,00	0,00	0,00	15.356,21
Μειώσεις 2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Κόστος κτήσης 31.12.2020	311.257,01	920.045,44	1.231.302,45	0,00	501.679,49	0,00	37.041,09	538.720,58	0,00	0,00	93.999,56	1.864.022,59
Αποσβέσεις												
Σωρευμένες αποσβέσεις 01.01.2019	0,00	855.787,66	855.787,66	0,00	474.320,36	0,00	36.302,56	510.622,92	0,00	0,00	93.999,56	1.460.410,14
Αποσβέσεις 2019	0,00	10.295,58	10.295,58	0,00	3.963,80	0,00	273,18	4.236,98	0,00	0,00	0,00	14.532,56
Μειώσεις Αποσβέσεων 2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Σωρευμένες Αποσβέσεις 2019	0,00	866.083,24	866.083,24	0,00	478.284,16	0,00	36.575,74	514.859,90	0,00	0,00	93.999,56	1.474.942,70
Αποσβέσεις 2020	0,00	13.735,83	13.735,83	0,00	7.880,07	0,00	273,18	8.153,25	0,00	0,00	0,00	21.889,08
Μειώσεις Αποσβέσεων 2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Σωρευμένες Αποσβέσεις 2020	0,00	879.819,07	879.819,07	0,00	486.164,23	0,00	36.848,92	523.013,15	0,00	0,00	93.999,56	1.496.831,78
Απομειώσεις												
Σωρευμένες απομειώσεις 01.01.2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Απομειώσεις 2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Σωρευμένες απομειώσεις 31.12.2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Απομειώσεις 2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Σωρευμένες απομειώσεις 31.12.2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Λογιστική Αξία 31.12.2019	311.257,01	53.962,20	365.219,21	0,00	8.039,12	0,00	465,35	8.504,47	0,00	0,00	0,00	373.723,68
Λογιστική Αξία 31.12.2020	311.257,01	40.226,37	351.483,38	0,00	15.515,26	0,00	192,17	15.707,43	0,00	0,00	0,00	367.190,81

4. Προβλέψεις και υποχρεώσεις

(Άρθρο 29 § 13) Συνολικό χρέος της οντότητας που καλύπτεται με εξασφαλίσεις που παρέχονται από την οντότητα, με ένδειξη της φύσης και της μορφής της εξασφάλισης.

Δεν συντρέχει περίπτωση.

(Άρθρο 29 § 14) Υποχρεώσεις της οντότητας που καθίστανται απαιτητές μετά από πέντε έτη από την ημερομηνία του ισολογισμού.

Δεν συντρέχει περίπτωση.

(Άρθρο 29 § 16) Χρηματοοικονομικές δεσμεύσεις, εγγυήσεις ή ενδεχόμενες επιβαρύνσεις (ενδεχόμενα περιουσιακά στοιχεία ή ενδεχόμενες υποχρεώσεις) που δεν εμφανίζονται στον ισολογισμό, με ένδειξη της φύσης και της μορφής των σχετικών εξασφαλίσεων που έχουν παρασχεθεί. Κάθε δέσμευση που αφορά παροχές σε εργαζόμενους μετά την έξοδο από τη υπηρεσία ή συνδεδεμένες ή συγγενείς οντότητες, γνωστοποιείται ξεχωριστά.

Δεν υπάρχουν.

5. Αμοιβές προκαταβολές και πιστώσεις σε όργανα διοίκησης

(Άρθρο 29 § 25) Προκαταβολές και πιστώσεις που χορηγήθηκαν στα μέλη διοικητικών, διαχειριστικών και εποπτικών συμβουλίων, με μνεία του επιτοκίου, των όρων χορήγησης και των ποσών που επιστράφηκαν, διαγράφηκαν ή δεν εισπράχθηκαν λόγω αποποίησης, καθώς και δεσμεύσεις που αναλήφθηκαν για λογαριασμό τους, με οποιαδήποτε εγγύηση. Τα στοιχεία αυτά γνωστοποιούνται αθροιστικά για κάθε κατηγορία των προσώπων αυτών.

Δεν συντρέχει περίπτωση.

6. Αποτελέσματα χρήσης

(Άρθρο 29 § 23) Πληροφορίες για τους απασχολούμενους στην οντότητα κατά τη διάρκεια της περιόδου:

Μέσος όρος απασχολουμένων στη χρήση 2020: 52 άτομα.

(Άρθρο 29 § 17) Το ποσό και τη φύση των επιμέρους στοιχείων των εσόδων ή των εξόδων που είναι ιδιαίτερου ύψους ή ιδιαίτερης συχνότητας ή σημασίας. Ιδιαίτερα, στην περίπτωση που από τον παρόντα νόμο προβλέπεται συμψηφισμός εσόδων και εξόδων γνωστοποιούνται τα σχετικά κονδύλια και οι αξίες αυτών προ του συμψηφισμού.

Δεν έγιναν.

(Άρθρο 29 § 18) Ποσό τόκων της περιόδου με το οποίο αυξήθηκε το κόστος απόκτησης αγαθών και υπηρεσιών σύμφωνα με το άρθρο 20.

Δεν συντρέχει περίπτωση.

7. Λοιπές πληροφορίες

(Άρθρο 29 § 4) Εάν υπάρχουν παράγοντες που θέτουν σε κίνδυνο την προοπτική της οντότητας ως συνεχιζόμενη δραστηριότητα, γνωστοποιείται η φύση αυτών των παραγόντων, καθώς και τα μέτρα που έχουν ληφθεί για την αντιμετώπισή τους.

Δεν υπάρχουν παράγοντες που θέτουν σε κίνδυνο την προοπτική της οντότητας ως συνεχιζόμενη δραστηριότητα, ούτε διαπιστώθηκε η ύπαρξη επίπτωσης στα πλαίσια της κρίσης της πανδημίας του κορωνοϊού (Κύκλος εργασιών Α' εξαμήνου 2020: € 2.581.513,65 - Κύκλος εργασιών Α' εξαμήνου 2021: € 2.810.595,29).

Παράγοντες που λήφθηκαν υπόψη είναι:

- Η λειτουργική κερδοφορία της εταιρείας
- Το θετικό κεφάλαιο κίνησης
- Τα υψηλά ταμειακά διαθέσιμα
- Η μηδενική έκθεση σε τραπεζικό δανεισμό
- Η συνεχιζόμενη ανάπτυξη της εταιρείας με σύναψη νέων συνεργασιών με πελάτες.

(Άρθρο 29 § 19) Η προτεινόμενη διάθεση των κερδών.

Κατόπιν της έγκρισης του 100% των μετόχων στην μέλλουσα να συγκληθεί Γενική Συνέλευση προτείνεται η μη διανομή του υποχρεωτικού πρώτου μερίσματος προς ενίσχυση της Καθαρής Θέσης της εταιρείας. Επίσης επειδή το Τακτικό Αποθεματικό έχει ήδη υπερβεί το 1/3 του καταβλημένου Μετοχικού Κεφαλαίου δεν απαιτείται περαιτέρω κράτηση.

8. Σημαντικά γεγονότα που έχουν επέλθει μετά την ημερομηνία σύνταξης των ετήσιων χρηματοοικονομικών καταστάσεων

(Άρθρο 29 § 9) Η φύση σημαντικών γεγονότων που προκύπτουν μετά το τέλος της περιόδου τα οποία δεν αντικατοπτρίζονται στην κατάσταση αποτελεσμάτων ή στον ισολογισμό της κλειόμενης περιόδου, και τις χρηματοοικονομικές επιπτώσεις τους

Η Εταιρεία παρακολουθεί την τρέχουσα κατάσταση σχετικά με το COVID-19 και αξιολογεί τον αντίκτυπο της πανδημίας σε επίπεδο ποιότητας των στοιχείων ενεργητικού, εσόδων, στη ρευστότητα καθώς και στην εφαρμογή του Επιχειρηματικού Σχεδίου. Η Εταιρεία επαναξιολόγησε το επιχειρηματικό σχέδιο συνέχισης της δραστηριότητας καθώς και τη δυνατότητα συνέχισης των δραστηριοτήτων της και υποστήριξης των πελατών της. Επιπλέον, η Εταιρεία έχει λάβει όλα τα απαραίτητα μέτρα για να διασφαλίσει την ασφάλεια των εργαζομένων της. Οι παραπάνω προσπάθειες πραγματοποιούνται ταυτόχρονα με τις ενέργειες της ελληνικής κυβέρνησης για την αντιμετώπιση του οικονομικού αντίκτυπου του κορωνοϊού (COVID-19) και τη στήριξη της οικονομίας.

Είναι γεγονός ότι η εκδήλωση της πανδημίας του ιού COVID_19 (κορωνοϊού) βρήκε τους πολίτες και τις πολιτικές ηγεσίες όλου του κόσμου εντελώς απροετοίμαστες για την αντιμετώπισή της, γεγονός που οδήγησε πολύ γρήγορα στην ραγδαία εξάπλωση της νόσου και στη δημιουργία αισθημάτων ανασφάλειας και φόβου για την τελική έκβαση του πρωτοφανούς αυτού φαινομένου. Η εταιρεία, παρά τον αιφνιδιασμό, αμέσως μετά τις πρώτες ανακοινώσεις, κινήθηκε με ταχύτητα και αποφασιστικότητα, σχεδίασε και άρχισε αμέσως να υλοποιεί ένα πλάνο μέτρων και ενεργειών με κύριους στόχους: την ασφάλεια και την υγεία όλων των εργαζομένων, την αξιοποίηση της πλέον σύγχρονης τεχνολογίας της πληροφορικής για τον περιορισμό των μετακινήσεων και ταξιδιών στο ελάχιστο δυνατόν, καθώς και σύγχρονων, ευέλικτων τρόπων εργασίας ανάλογα με τις ατομικές ή ειδικές ανάγκες ομάδων εργαζομένων, ώστε να υπάρχει άμεση ανταπόκριση της Εταιρείας σε κάθε απαίτηση οποιασδήποτε οργανωτικής λειτουργικής μονάδας της εταιρικής δομής.

Για τη διασφάλιση της ομαλής λειτουργίας της εταιρείας, τέθηκε σε εφαρμογή ειδικό πρόγραμμα για σημαντικό αριθμό εργαζομένων. Ιδιαίτερη μέριμνα δίνεται για τους γονείς ανήλικων τέκνων και για όσους χρειάζονται αυξημένη προσοχή και φροντίδα. Εξαιρετικά αυστηροί κανόνες λειτουργίας έχουν υιοθετηθεί και εφαρμόζονται, προκειμένου να επιβεβαιώνεται διαρκώς το υψηλότερο δυνατό επίπεδο ασφάλειας για όλους.

Πιο συγκεκριμένα, η Διοίκηση έχει μεριμνήσει για την :

- έγκαιρη προμήθεια του απαραίτητου υγειονομικού υλικού σε επαρκείς ποσότητες για το σύνολο των εργαζομένων και λήψη εγκαίρως όλων των απαραίτητων μέτρων προφύλαξης του ανθρώπινου δυναμικού από τη μετάδοση της νόσου σύμφωνα με τις οδηγίες των κρατικών φορέων.
- αναστολή όλων των ταξιδιών των εργαζομένων εντός κι εκτός Ελλάδας.
- προετοιμασία και προσαρμογή των συστημάτων της Εταιρείας καθώς και για τον εξοπλισμό και την εκπαίδευση εργαζομένων για εργασία από απόσταση.
- αυστηρή τήρηση των αποστάσεων μεταξύ των εργαζομένων στους χώρους εργασίας.
- αναβολή επιστημονικών εκδηλώσεων.

Επιπροσθέτως, η Διοίκηση έχει μεριμνήσει για την :

- αυστηρή τήρηση του καθημερινού και εβδομαδιαίου προγράμματος καθαρισμού των χώρων και του εξοπλισμού, σύμφωνα με τις διαδικασίες της Εταιρείας και τα πρότυπα ποιότητας που εφαρμόζονται.
- αυστηρή τήρηση εκ μέρους των εργαζομένων όλων των μέτρων ατομικής υγιεινής, καθώς και Πρακτικών Υγιεινής.
- εφαρμογή εντατικού προγράμματος καθημερινής απολύμανσης των εγκαταστάσεων.

- εφαρμογή πρωτοκόλλου φορτώσεων και εκφορτώσεων για όλους τους οδηγούς προμηθευτών, συνεργατών διανομής και πελατών.
- ενημέρωση όλων των πελατών για τα εφαρμοζόμενα μέτρα προστασίας.

Η πορεία της ελληνικής οικονομίας εκτιμάται ότι θα έχει αργούς ρυθμούς ανάπτυξης και κατά το 2021, δεδομένων των επιπτώσεων της εξάπλωσης του κορωνοϊού. Οι επιπτώσεις αυτές προς το παρόν δεν μπορούν να ποσοτικοποιηθούν με ακρίβεια, δεδομένου ότι δεν υπάρχουν ακόμη διαθέσιμα στοιχεία και η πανδημία είναι σε εξέλιξη.

Όσον αφορά την πορεία της Εταιρείας, ο κλάδος των βιβλιοπωλείων στον οποίο δραστηριοποιείται δείχνει σχετική ανθεκτικότητα κυρίως χάρη στις ηλεκτρονικές πωλήσεις που είχαν πολύ μεγάλη αύξηση κατά την περίοδο του lockdown. Η εφοδιαστική αλυσίδα: εκδοτικοί οίκοι - βιβλιοπωλεία είναι από τους προμηθευτικούς κλάδους που δεν επηρεάζονται σημαντικά προς το παρόν από το σημερινό περιβάλλον.

Η Εταιρεία με βάση τα πραγματικά αποτελέσματα του πρώτου εξαμήνου του 2020, καθώς και την τρέχουσα εικόνα μέχρι και την ημερομηνία υπογραφής των οικονομικών καταστάσεων, φαίνεται ότι δεν έχει επηρεαστεί αρνητικά από τις επιπτώσεις του covid-19 στην οικονομία. Το γεγονός ότι η κυβέρνηση έχει προχωρήσει στο σταδιακό «άνοιγμα» της οικονομίας και της κατάργησης των περιοριστικών μέτρων από τα τέλη Μαΐου λαμβάνεται θετικά στην αξιολόγηση που έχει διενεργήσει η εταιρεία. Θετικά αναμένεται να επιδράσουν και οι επιπλέον κυβερνητικές παρεμβάσεις που αφορούν την σταδιακή χαλάρωση όλων των περιορισμών και την τροφοδότηση της οικονομίας με επιδοτήσεις, μειώσεις φόρων, κίνητρα και περαιτέρω διευκολύνσεις δανεισμού.

Όσον αφορά την είσπραξη των εμπορικών απαιτήσεων, μέχρι και σήμερα δεν έχουμε δει αρνητικές επιπτώσεις στην είσπραξή τους. Η εταιρεία παρακολουθεί τα επίπεδα ρευστότητας σε καθημερινή βάση και μέχρι και σήμερα δεν έχει παρατηρηθεί σημαντική επίδραση στα επίπεδα ρευστότητας.

Επίσης, δεν υπάρχουν περιστάσεις που να υποδεικνύουν δυσμενείς επιπτώσεις στην αποτίμηση των λοιπών περιουσιακών στοιχείων μέχρι και σήμερα. Η Εταιρεία θα συνεχίσει να παρακολουθεί την κατάσταση ενώ έχει την πλήρη υποστήριξη των μετόχων για να ξεπεράσει τυχόν προβλήματα.

Ενδεχόμενες υποχρεώσεις

Για τις χρήσεις 2014, 2015 και 2016 η εταιρεία έχει υπαχθεί σε έλεγχο Ορκωτών Ελεγκτών Λογιστών που προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 65Α του ν. 4174/2013.

Για τις χρήσεις 2017, 2018 και 2019 η εταιρεία έχει υπαχθεί σε έλεγχο Ορκωτών Ελεγκτών Λογιστών που προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 65Α του ν. 4174/2013 και την υπ. αριθμ. ΠΟΛ 1124/18-6-2015, όπως τροποποιήθηκε με την υπ' αριθμό ΠΟΛ 1067/2018, απόφαση ΑΑΔΕ.

Για τη χρήση 2020 η εταιρεία έχει υπαχθεί σε έλεγχο Ορκωτών Ελεγκτών Λογιστών που προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 65Α του ν. 4174/2013 και την υπ. αριθμ. ΠΟΛ 1124/18-6-2015, όπως τροποποιήθηκε με την υπ' αριθμό ΠΟΛ 1067/2018, απόφαση ΑΑΔΕ.

Ο έλεγχος αυτός βρίσκεται σε εξέλιξη και η έκθεση φορολογικής συμμόρφωσης προβλέπεται να χορηγηθεί μετά τη δημοσίευση των οικονομικών καταστάσεων της χρήσεως 2020. Αν μέχρι την ολοκλήρωση του φορολογικού ελέγχου προκύψουν πρόσθετες φορολογικές υποχρεώσεις, εκτιμούμε ότι αυτές δεν θα έχουν ουσιώδη επίδραση στις χρηματοοικονομικές καταστάσεις.

Αθήνα 30 Ιουνίου 2021

Ο Πρόεδρος του Δ.Σ
& Διευθύνων Σύμβουλος

Η Αντιπρόεδρος του Δ.Σ
& Αναπλ. Δ/νων Σύμβουλος

Ο Λογιστής

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ Γ. ΤΡΙΚΕΡΙΩΤΗΣ
ΑΔΤ: Χ 557053

ΕΛΕΝΗ Γ. ΣΑΡΑΦΙΔΟΥ
Αρ.Διαβ.: ΑΝ 6689492

ΝΙΚΟΛΑΟΣ Σ. ΣΤΑΜΑΤΙΑΔΗΣ
ΑΔΤ: ΑΗ 384393
ΑΡ.ΑΔΕΙΑΣ Α' ΤΑΞΗΣ: 0116268
EUROACCOUNTING I.K.E.
ΔΟΥ: ΙΖ' ΑΘΗΝΩΝ ΑΦΜ: 099074689

Βεβαιώνεται ότι το παρόν προσάρτημα που αποτελείται από 15 σελίδες είναι αυτό που αναφέρεται στην έκθεση ελέγχου που χορήγησα στην εταιρεία με ημερομηνία 01/09/2021.

Αθήνα, 01/09/2021

Ρ.Κ.Φ. ΕΥΡΩΕΛΕΓΚΤΙΚΗ Α.Ε.
ΟΡΚΩΤΟΙ ΕΛΕΓΚΤΕΣ ΛΟΓΙΣΤΕΣ
Κηφισίας 124, 115 26 - Αθήνα
Α.Μ. ΣΟΕΛ. 132

ΤΑΣΙΑ Γ. ΜΠΕΚΡΗ
ΟΡΚΩΤΟΣ ΕΛΕΓΚΤΗΣ ΛΟΓΙΣΤΗΣ
Α.Μ. ΣΟΕΛ 34051